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Abstrakt

Diplomová práce „Posouzení výnosové schopnosti jarních odrůd pšenice“ se zabývá

porovnáním vybraných odrůd pšenice jarní, které jsou pěstovány v České republice.

V roce 2012 byl na pokusném pozemku Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity

založen odrůdový pokus. Ve čtyřech opakováních bylo zaseto celkem osm odrůd

jarní pšenice – Corso, Brawura, Aranka, Tercie, Granny, Scirocco, Septima a Vánek.

Výsledky jarních odrůd byly porovnávány s kontrolní ozimou odrůdou Baletka.

Během vegetace byl sledován výskyt plevelů, chorob a škůdců a hodnocen počet

rostlin a odnoží. Ve výsledkové části jsou hodnoceny hlavní výnosové prvky – počet

klasů na 1m
2
, počet zrn v klasu a hmotnost tisíce zrn. Po sklizni byl dále vyhodnocen

skutečný a teoretický výnos, koeficient produktivního odnožení, délka klasu a

objemová hmotnost.

Průměrný počet klasů u jarních odrůd dosáhl počtu 520 ks na m
2
a u sledovaných

odrůd se výrazně lišil, přesto u většiny odrůd překonal výsledek kontrolní ozimé

odrůdy (491 ks na m
2
). Počet zrn v klasu byl průměrně 45 ks a u kontrolní ozimé

odrůdy Baletka dosáhl 37 ks. Průměrná hmotnost tisíce zrn všech jarních odrůd

dosáhla hodnoty 31,7 g a byla srovnatelná s výsledky kontrolní ozimé odrůdy.

Klíčová slova: jarní pšenice, tvorba výnosu, výnosové prvky

Abstract

The theme of these Thesis - Yield formation of spring wheat - presents a comparison

of selected varieties of spring wheat, which are grown in the Czech Republic.

The field trials were set up in 2012 on the experimental area of the Faculty of

Agriculture, University of South Bohemia in České Budějovice. In four replications

was planted eight varieties of spring wheat – Corso, Brawura, Aranka, Tercie,

Granny, Scirocco, Septima a Vánek. Results of spring varieties were compared with

a control winter variety Baletka.

During the vegetation was monitored weeds, diseases and pests and evaluated the

number of plants. In the final section are evaluated yields main elements – number of

spike per square meter, number of grains per spike, thousand grain weight. The yield,

theoretical yield, spike lenght and density is presented there too.

The average number of spikes in spring varieties reached of 520 pieces per square

meter and control winter varietiy reached 491 pieces per sqare meter. Number of

grains per spike was average 45 pieces and control winter variety was 37 pieces. The

average thousand grain weight of spring varieties amounted to 31,7 grams and was

comparable with the results of control winter variety.

Key words: spring wheat, yield formation, yield component
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1. Úvod

Obilniny patří k nejdůležitějším plodinám z hlediska ekonomického,

agronomického i spotřebitelského. Pěstují se na zrno a v lidské výživě patří k nejvíce

zastoupeným potravinám rostlinného původu. Využívají se ke krmení hospodářských

zvířat, k průmyslovému zpracování a na osivo.

K nejdůležitějším obilninám u nás, ale i ve světě patří pšenice. Její osevní

plochy zaujímají okolo 30% veškeré orné půdy v České republice. Nejvíce se pěstuje

ozimá forma pšenice seté. Jarní pšenice se pěstuje jako doplňková plodina, často jako

náhrada poškozených porostů ozimé pšenice. Její plochy kolísají mezi 40 až 70 tisíci

hektary.

Odrůdová skladba jarní pšenice je užší než u ozimé formy. V letošním roce je

ve Státní odrůdové knize zapsáno 25 odrůd pšenice jarní. Jarní pšenice při včasném

setí, vhodné agrotechnice a dobré péči dosahuje srovnatelného výnosu jako ozimé

odrůdy. Její velkou nevýhodou je krátká vegetační doba, kdy se každé opoždění či

vliv nepříznivého počasí projeví negativně na výnosu.

Výnos zrna obilnin je tvořen třemi základními komponenty – počtem klasů na

plošnou jednotku, počtem zrn v klasu a hmotností zrn. Jednotlivé prvky se tvoří

postupně a navazují na sebe. Každá odrůda vytváří výnos odlišně, některé mají vyšší

schopnost odnožování, jiné tvoří delší klasy s větším počtem zrn, jiné mají zrn méně,

ale o vyšší hmotnosti.

10

2. Literární přehled

2.1 Historie a rozšíření pšenice

Pšenice patří k nejstarším kulturním plodinám. Centrum rozvoje pšenice se

nachází v oblasti Blízkého východu v prostoru tzv. úrodného půlměsíce, který se

rozprostírá od přímořských oblastí Izraele přes severní část Sýrie po Irák

(MARTINEK, KADALÍKOVÁ, 2011). Odtud se rozšířila již před začátkem našeho

letopočtu do všech zemí Starého světa a do Ameriky (ŠPALDON ET AL., 1963).

Původ kulturní pšenice je odvozován od plané neboli divoké pšenice

(Triticum diciccoides). Dnes je nejpěstovanější pšenice hexapliodní, ta pochází

z pšenice dvouzrnky, tetraploidu, který se vyvinul z divokého typu (MARTIN,

WALDREN, STAMP, 2006). Do rodu pšenice Triticum L., který náleží do čeledi

lipnicovitých Poaceae, patří několik druhů. Základní je chromózomové číslo n = 7 a

podle počtu chromozómů rod Triticum zahrnuje tři skupiny. Skupinu diploidních

pšenic (2n = 14) – pšenice jednozrnka, skupinu tetraploidních pšenic (2n = 28) –

pšenice dvouzrnka, pšenice naduřelá, pšenice tvrdá a skupinu hexaploidních pšenic

(2n = 42) – pšenice špalda, pšenice setá (ZIMOLKA ET AL., 2005).

2.2 Současnost – osevní plochy a výnosy

Nejvíce ve světě i u nás pěstovaným druhem je pšenice setá. Pšenice se

pěstuje ve dvou základních formách – jako ozim a jako jař. Oba růstové typy –

ozimý a jarní – jsou určeny geneticky a podle jejich dominantní či recesivní formy je

podmíněna či potlačena potřeba jarovizace (HANIŠOVÁ, HORČIČKA, 2002).

Mezi obilninami má pšenice zcela dominantní postavení a patří mezi

celosvětově nejpěstovanější zemědělské plodiny. K zemím s největší produkcí patří

Čína, Indie, Spojené státy, Rusko a Francie (MARTIN, WALDREN, STAMP, 2006).

V roce 2009 světová výměra pšenice činila 225,26 mil. ha a průměrné hektarové

výnosy dosahovaly 3,03 t/ha. V zemích Evropské unie byla výměra pšenice 26,67

mil. ha a průměrný hektarový výnos dosahoval 5,67 t/ha (JANOTOVÁ, BOUDNÝ,

2011). V České republice je pšenice nejdůležitější obilninou, která dlouhodobě

zaujímá přes 50% plochy obilnin na zhruba 30% orné půdy. Většinou se pěstuje
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ozimá forma, jako jarní obilnina se pěstuje doplňkově, popřípadě jako náhrada po

vymrznutí ploch ozimé pšenice (POLÁČKOVÁ, 2011). Podle údajů Českého

statistického úřadu bylo v roce 2012 v České republice obilninami oseto 1,44 mil. ha,

což je 58,2% ploch. Nejrozšířenější obilovinou a současně plodinou byla pšenice

ozimá, která zaujímala 51,6% z celkové plochy obilovin, pšenice jarní byla

pěstována na 4,8% ploch. V důsledku nepříznivých podmínek pro přezimování

ozimů došlo k částečnému přesetí jarní pšenicí a nárůstu ploch o 12 tis. ha na

celkových 69 tis. ha (ČSÚ).

2.3 Biologická charakteristika

Rod pšenice Triticum patří do čeledi lipnicovitých – Poaceae. Klíčící obilka

vytváří 3 zárodečné kořínky. Kořenový systém je mohutný, svazčitý a může růst do

hloubky až 150cm, ale převážná většina kořenů je v orniční vrstvě do 30cm. Listy

jsou přisedlé, tvořené z čepele a pochvy. Na přechodu pochvy a čepele je jazýček a

ouška. Tvorba stébla signalizuje přechod rostliny z vegetativního do generativního

období. Stéblo je duté, tvořené zpravidla pěti články (internodia), oddělenými

kolénky. Květenství pšenice je složený klas, jehož osou je vřeteno. U pšenice na

každý článek klasového vřetene přísluší jeden vícekvětý klásek. Klásek tvoří dvě

bezosinné plevy a příslušný počet kvítků, které obaluje z vnější strany plucha,

z vnitřní pluška. U osinatých klasů z pluchy vyrůstá osina. Pšenice je samosprašná a

[…]


III 10,5 7,5 9,5 8,5 7,5 8 9,5 8,5 8,5 10

IV 9 10,5 8 8 10 9,5 9 8 10,5 9,5

A
ra

n
k
a

I 6,5 9,5 10,5 10 8,5 8 9,5 10,5 8,5 10

II 8 9 8 8,5 10 10,5 7,5 9,5 10,5 9

III 10 8,5 8,5 8 9 9,5 10,5 9 8,5 9,5

IV 9 8 9 9,5 8,5 10,5 10 9 10 8,5

T
er

ci
e

I 9 9,5 8,5 10 10 8,5 7,5 10 10,5 9

II 11 10,5 11 9 10 10 10 10 8,5 9

III 9,5 9 9,5 9,5 10 10 9,5 9,5 9,5 10

IV 8 9 9,5 9 8 9,5 9,5 10 9 8,5

G
ra

n
n
y

I 11 11 12,5 10,5 11 14 12,5 9,5 9,5 11,5

II 5,5 11 12,5 11,5 11 10,5 12 12,5 12,5 13

III 11 10 9 11 13,5 10 11 10 10,5 9,5

IV 10 13 11,5 10,5 13 12,5 10 12 9,5 12

S
ci

ro
cc

o
I 7,5 7 8 10 8 9,5 8 7,5 6 8

II 8 6 9 8 8 7 8 8,5 8 8

III 8,5 8 8,5 8,5 8,5 8 7,5 9,5 8 8,5

IV 9 7,5 8 7,5 5,5 7 8 9 7 8

S
ep

ti
m

a I 11,5 8,5 10,5 9 9 10 10 9,5 10 9,5

II 9 10 10,5 10 10 10,5 9,5 10,5 9,5 11

III 9 8 7,5 9,5 9,5 9 10,5 8 10 10

IV 9,5 7,5 8,5 10 10 8 8 10 9,5 10,5

V
án

ek
I 8,5 9,5 8,5 9 8 9 9 8 9,5 9

II 9 9,5 8 8,5 7,5 10 10 9 9 10,5

III 10 9,5 9,5 8 10 9,5 8,5 9,5 8 9

IV 10 10,5 7,5 10 10,5 10 8,5 9,5 8 7,5
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Příloha č. 4: HTZ, skutečný výnos, objemová hmotnost

Odrůda Opakování HTZ (g) Výnos (t*ha
-1

)
Objemová

hmotnost (g*l
-1

)

Corso

I 32,2 4,63 670

II 31,9 4,12 700

III 31,7 3,87 685

IV 31,8 3,59 680

Brawura

I 36,4 5,04 745

II 33,1 4,20 710

III 35,1 4,14 730

IV 36,3 3,99 740

Aranka

I 33,2 3,21 685

II 30,0 2,62 645

III 29,4 2,42 635

IV 32,3 2,65 630

Tercie

I 29,1 3,99 700

II 25,5 3,27 670

III 27,8 3,12 685

IV 30,4 3,71 700

Granny

I 29,1 4,05 665

II 27,2 2,67 625

III 29,7 2,89 655

IV 29,0 2,90 645

Scirocco

I 34,4 4,35 695

II 34,7 3,96 695

III 34,9 4,35 710

IV 34,2 3,83 700

Septima

I 28,7 3,89 705

II 29,0 3,32 705

III 30,3 3,47 720

IV 30,3 3,00 715

Vánek

I 36,3 4,09 740

II 33,4 2,94 720

III 32,1 2,86 710

IV 35,3 3,41 720
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Příloha č. 5: Plánek pokusu

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

V
án

ek

I

T
er

ci
e

II

S
ci

ro
cc

o

II
I

G
ra

n
n

y

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

B
ra

w
u

ra

I

S
ep

ti
m

a

II

C
o

rs
o

II
I

A
ra

n
k

a

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

G
ra

n
n

y

I

S
ci

ro
cc

o

II

T
er

ci
e

II
I

V
án

ek

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

A
ra

n
k

a

I

C
o

rs
o

II

S
ep

ti
m

a

II
I

B
ra

w
u

ra

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

T
er

ci
e

I

V
án

ek

II

G
ra

n
n

y

II
I

S
ci

ro
cc

o

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

S
ep

ti
m

a

I

B
ra

w
u

ra

II

A
ra

n
k

a

II
I

C
o

rs
o

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

S
ci

ro
cc

o

I

G
ra

n
n

y

II

V
án

ek

II
I

T
er

ci
e

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

C
o

rs
o

I

A
ra

n
k

a

II

B
ra

w
u

ra

II
I

S
ep

ti
m

a

IV

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

o
b

se
v

57

Obr. 1: Předseťová příprava půdy

(Foto: E. Bažantová, 2012)

Obr. 2: Ochrana před ptactvem

(Foto: E. Bažantová, 2012)

Obr. 3: Odpočet rostlin – čtvrtmetrovka

(DC 14)

(Foto: E. Bažantová, 2012)

Obr. 4: Porost v růstové fázi metání

(DC 16)

(Foto: E. Bažantová, 2012)

Obr. 5: Porost před sklizní (DC 92)

(Foto: E. Bažantová, 2012)

Obr. 6: Sklizeň pokusu (DC 92)

(Foto: E. Bažantová, 2012)