Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Porovnání výnosové schopnosti jarních odrůd pšenice

Student: Bc. Eva Bažantová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěřba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP přistoupila k jejímu řešení zodpovědně, pracovala samostatně a dosažené výsledky průběžně konzultovala. Diplomová práce je po odborné i formální stránce na velmi slušné úrovni.

Dotazy: Čím si vysvětlujete poměrně vysoké rozdíly mezi skutečným a teoretickým výnosem u všech odrůd jarních pšenic v rámci maloparcelkového pokusu? Který výnosový prvek je u jarních pšenic rozhodující z hlediska tvorby výnosu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013